50 esse in mentibus hominum tanquam oraculum aliquod, ex quo futura praesentiant. Add. Ib. c. 18. Sermones praesentire de se aurium tinnitu Plin. 28, 2. Vtilitatem praesentire Lucret. 4, 25. Cic. pro Rabir. perduell. 29 Optimi et sapientissimi cuiusque animus ita praesentit in posterum, ut nihil nisi sempiternum spectare videatur.

55 Imperf. Pass. Praesensum tamen est, quia Luna pernox erat Liu. 21, 49.

PRAESENTISCO, ĩre. [προαιδάνομαι] Idem. Ter. Heaut. 4, 5, 21 Et ea gratia secum adduxisse, ne id tu praesentisceres. al. Prensensisceres. Vid. Priscian. 8 p. 824.

60 PRAESENSVS, a, um. Partic. [προαιδής] Cic. de Diuin. 1, 124 c. 55 Satis est non modo plura, sed etiam pauciora diuine praesensa et praedicta reperiri.

PRAESENSIO, ōnis. f. [προαιδήσις] Cic. de Nat. Deor. 2, 7 c. 3 pr. Praedictiones vero et praesensiones rerum futurarum, quid aliud declarant, nisi, etc. Idem de Diuin. 1 pr. et saepe alias in hoc opere.

65 PRAESEPE, vid. PRAESEPIO.

PRAESEPELIO, sepelivi, sepultum, ĩre. [προδάπτω] Quintil. Decl. 9, 23 p. 211 Vidco senem meliore sui parte praesepultum,

70 imbecillum et orbum.

PRAESEPIO, iui, itum, ĩre. [προφράπτω] Munire aditum rei septis. Caes. Bell. Ciuil. 1, 27 Aditus autem, atque itinera duo, quae extra murum ad portam ferebant, maximis defixis trabibus, atque eis praecutis praesepit.

75 PRAESEPE, is. n. PRAESEPIS, is. f. PRAESEPIA, ae. f. PRAESEPIVM, i. n. [κλήνη, φάτνη] Proprie sunt clathri illi praetenti sepiis instar, unde nomen est, ad angulum acutum, continentes foenum, gramen, quod inde carpant paullatim animalia, prohibeanturque eicere et conculcare. Deinde vero, ut fit, latius extensa significatione,

80 tum canales illos complecti videtur, in quibus minutum pabulum aut liquidum apponitur, tum uniuersa nonnunquam stabula. Non. 1, 247 Praesepia non tantum, quibus aut cantheria aut iumenta caetera, aut vetera animalia pabulantur, sed et omnia loca clausa et tuta dicta praesepia. Ad primam illam rationem pertinet Cato R. R. 4, 1 ubi postulat Bubilina bona (stabula, in his) bonas praesepis, Faliscas, (quales Faleriis tum fiebant) clathratas. Clathros interesse oportet pede. Et

85 c. 14, 1 postulat Praesepis bubus hibernas (in bubilibus) et aestiuas (mobiles) Faliscas has quoque. Ita nunc interpretandum Catonem censeo potius, quam ut cum Turnebo Praesepes canales, Faliscas autem clathros illos intelligam. Varro 1, 13, 6 Laudabatur villa, si habebat colinam rusticam bonam, praesepias-laxas, etc. ubi Praesepes primae

90 editt. Non. 3, 160 Praesepim latam. MS. Polit. Praesepiis i. praesepis Accus. Plur. Varr. de R. R. 2, 2, 19 de ouibus Tarentinis, Harum praesepia ac stabula ut sint pura, maiorem adhibeant diligentiam, quam hirtis. Idem 2, 5, 16 Cum creuerunt vituli, leuandae matres, pabulo viridi obiciendo in praesepiis. Columel. 7, 4, 2 Singula capita (ouium Graecarum) per hiemem recte pascuntur ad praesepia tribus hordei — sextariis, ita ut et aridam frondem praebent, etc. Quod ad praesepia dixit Columella, id Virg. quoque Georg.

95 3, 495 Vituli dulces animas plena ad praesepia reddunt. Et 214 Intus clausos tauros satura ad praesepia seruant. Sed idem Virg. Aen. 7, 275 de equis, Stabant ter centum nitidi in praesepibus altis. Altas praesepes vocat ad magnitudinem equorum indicandam. Nam Non altius edita esse praesepia conuenit, quam ut bos aut iumentum sine incommodo stans vesci possit Columel. 1, 6, 6. Virg. Georg. 4, 168 Ignatum

100 3, 495 Vituli dulces animas plena ad praesepia reddunt. Et 214 Intus clausos tauros satura ad praesepia seruant. Sed idem Virg. Aen. 7, 275 de equis, Stabant ter centum nitidi in praesepibus altis. Altas praesepes vocat ad magnitudinem equorum indicandam. Nam Non altius edita esse praesepia conuenit, quam ut bos aut iumentum sine incommodo stans vesci possit Columel. 1, 6, 6. Virg. Georg. 4, 168 Ignatum

105 3, 495 Vituli dulces animas plena ad praesepia reddunt. Et 214 Intus clausos tauros satura ad praesepia seruant. Sed idem Virg. Aen. 7, 275 de equis, Stabant ter centum nitidi in praesepibus altis. Altas praesepes vocat ad magnitudinem equorum indicandam. Nam Non altius edita esse praesepia conuenit, quam ut bos aut iumentum sine incommodo stans vesci possit Columel. 1, 6, 6. Virg. Georg. 4, 168 Ignatum

105 3, 495 Vituli dulces animas plena ad praesepia reddunt. Et 214 Intus clausos tauros satura ad praesepia seruant. Sed idem Virg. Aen. 7, 275 de equis, Stabant ter centum nitidi in praesepibus altis. Altas praesepes vocat ad magnitudinem equorum indicandam. Nam Non altius edita esse praesepia conuenit, quam ut bos aut iumentum sine incommodo stans vesci possit Columel. 1, 6, 6. Virg. Georg. 4, 168 Ignatum

105 3, 495 Vituli dulces animas plena ad praesepia reddunt. Et 214 Intus clausos tauros satura ad praesepia seruant. Sed idem Virg. Aen. 7, 275 de equis, Stabant ter centum nitidi in praesepibus altis. Altas praesepes vocat ad magnitudinem equorum indicandam. Nam Non altius edita esse praesepia conuenit, quam ut bos aut iumentum sine incommodo stans vesci possit Columel. 1, 6, 6. Virg. Georg. 4, 168 Ignatum

105 3, 495 Vituli dulces animas plena ad praesepia reddunt. Et 214 Intus clausos tauros satura ad praesepia seruant. Sed idem Virg. Aen. 7, 275 de equis, Stabant ter centum nitidi in praesepibus altis. Altas praesepes vocat ad magnitudinem equorum indicandam. Nam Non altius edita esse praesepia conuenit, quam ut bos aut iumentum sine incommodo stans vesci possit Columel. 1, 6, 6. Virg. Georg. 4, 168 Ignatum

105 3, 495 Vituli dulces animas plena ad praesepia reddunt. Et 214 Intus clausos tauros satura ad praesepia seruant. Sed idem Virg. Aen. 7, 275 de equis, Stabant ter centum nitidi in praesepibus altis. Altas praesepes vocat ad magnitudinem equorum indicandam. Nam Non altius edita esse praesepia conuenit, quam ut bos aut iumentum sine incommodo stans vesci possit Columel. 1, 6, 6. Virg. Georg. 4, 168 Ignatum

105 3, 495 Vituli dulces animas plena ad praesepia reddunt. Et 214 Intus clausos tauros satura ad praesepia seruant. Sed idem Virg. Aen. 7, 275 de equis, Stabant ter centum nitidi in praesepibus altis. Altas praesepes vocat ad magnitudinem equorum indicandam. Nam Non altius edita esse praesepia conuenit, quam ut bos aut iumentum sine incommodo stans vesci possit Columel. 1, 6, 6. Virg. Georg. 4, 168 Ignatum

vum fucos pecus a praesepibus arcent : *metaph. de cibo apum.* Sed State coronati plenum ad praesepe iuueni Ouid. Fast. 1, 663. Add. Tibull. 2, 1, 7. Olida Iuuen. Sat. 8, 157. Vipera delituit sub praesepibus Virg. Georg. 3, 416. Ferre herbas praesepibus Idem ibid. 3, 395. Quum primum pasti repetent praesepia tauri Virg. Ecl. 7, 39. Saecunt vrsi in praesepibus Idem Aen. 7, 17. *apud Circen.* Genit. Casus : Iuuen. de Christo 1, 176 Puerumque iacentem Praesepis gremio cernunt. Prudent. de Natal. Dom. 77 O sancta praesepis tui, Aeterne Rex cunabula! Forma Praesepium placuit praesertim Apuleio, ut Metam. 7 p. 199. it. 9 p. 221 et p. 222 bis, quibus omnibus locis cibi iumentorum receptaculum est. 2 Metaphorae : Virg. Georg. 4, 168 Ignauum fucos pecus a praesepibus arcent. Sic Hor. Epist. 1, 15, 28

Menius vt rebus maternis atque paternis

Fortiter absumtis vrbani coepit haberi

Scurra vagus, non qui certum praesepe teneret.

Porphy. Satyrice pro Mensa dixit Praesepe. Menius Scurram voracissimum notat, vt qui non vnam sectaretur mensam. Praesepibus se retineat forensibus Varro ap. Non. 1, 249. Sic Plaut. in Curc. 2, 1, 13 de parasito quodam, Tormento non retineri potuit ferreo, quin reciperet se huc esum ad praesepe suum. Sic MSS. Camer. Al. Praesepim suam. Cic. in Pison. 42 c. 18 Verum audis in praesepibus, audis in stupris, audis in cibo et vino. Ita obiicit illi vitam beluina, vt 37 c. 16 Epicure noster, ex hara producte, non ex schola. Itaque Praesepe dixit vt Lustrum. Sic Non. 3, 160 ex Plauto, Ad meum herum arbitrum vocat me, hic intra praesepias meas. Sed editur praesepis. Est enim Rud. 4, 3, 99. Sic Casin. Prol. 57 Scit, si id impetret, Futurum, quod amat, intra praesepis suas. Porro in talibus totum stabulum et quasi conseptum intelligi, apparet, quod a praesepiendo et ipsum dici potuit.

PRAESERO, are. Teli impetu praeserata gula Apul. Met. 1 i. praeserata. Elmenhorst. p. 108 praeserata.

PRAESERO, seui, satum, ere. [*προσειρω*] Prius ferere. Laudatur Columel. 7, 9, 7 At vbi penuria est arborum, terrenum pabulum confectabimur, et sicco limosum praeseremus, vt paludem rimentur. Sed recte hodie editur Praeseremus.

PRAESERTIM. Adu. [*ἔμπροσθεν*, *ἐμπροσθεν*, *προνοητικως*] Significat Praecipue, ante alia. Cic. Fam. 1, 8 Sed te non praeterit quam sit difficile sensum in Rep. praesertim rectum, et confirmatum deponere. Tantam fuisse obliuionem, in scripto praesertim, admirari Cic. de Clar. Orat. 219. Hac praesertim imbecillitate magistratum, praestare nihil possum Cic. Fam. 1, 4. Ter. Eun. 5, 2, 24 Debeam credo isti quidquam furcifero, si id fecerim, praesertim quum se seruum fateatur tuum? Cic. pro Flacc. 41 Facis iniuste Laeli, si putas periculo nostro viuere tuos contubernales, praesertim quod tua negligentia factum arbitremur. Cic. Fam. 2, 6 Sera gratulatio reprehendi non solet : praesertim si nulla negligentia praetermissa est. i. e. Per aliquam negligentiam. Ter. Phorm. 1, 2, 5 Praesertim vt nunc sunt mores, adeo res rediit ; Si quis quid reddit, magna habenda est gratia. Conf. Nep. 7, 5, 2.

PRAESERVIO, iui, itum, ire. [*ὑψηρεω*] Inferuire praeservando, praeparando etc. Plaut. Amph. Prol. 126 Vt praeseruere amanti meo possem patri. Conf. Gell. 1, 7 Verbum indefinitum — neque numeris neque generibus praeseruens, sed liberum vndique et impromiscuum.

PRAESERVO, are. [*προφυλάττω*] Huius nullum exemplum apud idoneos auctores, etsi medicis perquam familiare est. Vid. Cellar. Antibarb. p. 83. Sed Praeseruare pro ante obseruare apud Caes. Aurel. Acut. 3, 8 n. 90. Verba sunt Quid enim tam vanum, atque (vt ita dixerim) ridiculum, quam ob vsum cataplasinatum naturam, vel aetates, ac vitae consuetudinem praeseruare? i. ante quaerere de iis rebus et dispicere atque obseruare.

PRAESES, vid. PRAESIDEO.

PRAESICCVS, a, um. Adi. Valde siccus. Praesicca rursus vulnera diruere Prudent. Peristeph. 5, 141.

PRAESICCATVS, a, um. Adi. Succus sole praesiccatus Apul. de Herb. c. 124.

PRAESIDEO, sedi, sessum, ere. [*προΐσθμι*, *προσσεύω*] Proprie anteriore loco vel, etiam in aditu loci sedere, idque vel honoris causa et directionis, vel etiam ad tutelam et auxilium. Deinde sedendi notione neglecta, constanter adesse vnus harum rerum causa. Patrii penates familiaresque, qui huic vrbi et Reip. praesidetis Cic. pro Domo 144 c. 57. Idem Verr. 5, 187 Vos etiam atque etiam imploro sanctissimae deae, quae illos Ennenses lacus lucosque colitis : cunctae Siciliae, quae mihi defendenda tradita est, praesidetis. Idem Philipp. 13, 20 c. 9 Testor et vos et Populum Romanum et omnes deos, qui huic vrbi praesident. Suet. Aug. c. 26 Cum mane prae aede Iouis Capitolini paullulum curuli sella praesedisset, magistratu abiit. Idem c. 35 Quo tempore existimatus lorica sub veste munitus ferroque cinctus praesedisset. Sueton. in Tiber. c. 6 Praesedit et Aetiatis ludis. Aruis praesidet Iupiter Virg. Aen. 7, 800. Foribus caeli Ianus Ouid. Fast. 1, 125. Naues quae Hellesponto praesiderent Curt. 3, 1, 20. Hic ego tibi praesidebo Plaut. Most. 5, 1, 47. i. aram occupatam tuebor, ne alius eo confugiat. Imperio huic et libertati communi praesidet atque praesedit Gallia Cic. Philipp. 5, 37 c. 13. i. illam tuetur contra incursum barbarorum. De Cisalpina Gallia sermo est. Itineri praesidebat Curt. 4, 12, 15. Iudicio alicui Cic. pro Milon. 101 c. 37. Laetitiae publicae Plin. in Paneg. c. 79. Ludis Modest. in l. Anniam D. de ann. legat. Orbi terrarum Cic. Philipp. 2, 15 c. 7. de Senatu Romano. Rebus vrbani Caes. Bell. Ciuil. 1, 85. 90 Templo praesident dii Cic. pro Lege Manil. 5. Cum Accusatio. Tacit. Ann. 4, 72, 5 Et haud spernenda illic ciuium, fociorumque manus litora Oceani praesidebat. Idem Ann. 12, 29, 4 Praesidere Pannoniam. Conf. 3, 39, 1 etc.

PRAESIDENS, entis. Idem ac Praesef. Tacit. Ann. 3, 40, 4 95 Saecuitia ac superbia praesidentium. Conf. Tertull. de Corona c. 3. et Borrich. Cogit. p. 204.

PRAESES, idis. c. [*προσάρχης*, *ἑδρος*, *ἐπιστάτης*, *ἐπιτακτής*] Qui praesidet, ea ratione, qua modo dictum est. Quintil. 3, 9 Quod omnia sic egerit, vt genitum praeside bellorum deo incredibile non sit. Vlpian. in l. 4 D. de Officio praesidis, Praesef prouinciae maius imperium in ea prouincia habet omnibus post principem. Praeside tuta deo Ouid. Met. 1, 594. Conf. Curt. 4, 13, 13. it. 8, 10, 16. Rerum praesef Caesar Ouid. Met. 15, 758. Conf. Liu. 6, 16. Custos et praesef iuuentutis Mercurius Cic. Verr. 5, 184 c. 72. Dea 105 t

praefes terrae Senec. Hippol. 2 v. 108. Libertatis praefes et custos  
 • Tribunus Plebis Cic. de Lege Agrar. 2, 15 c. 6. Vrbi et Reipubli-  
 cae praefides sunt penates patrii Cic. pro Domo 144 c. 57.  
 al. praefidetur. Senatus Reipublicae custos, praefes et propugnator  
 5 Cic. pro Sext. 137 c. 65. Caruerunt praefide Delphi Ouid. Met. 10,  
 168. Plaut. Rud. 4, 4, 7 Ite domum ambo nunc iam ex praefidio  
 praefides. *Vox dimittentis milites de statione.* Liu. 6, 16 Dii, deae-  
 que, qui Capitolium arceumque incolitis, siccine vestrum militem ac  
 praefidem finitis vexari ab inimicis? *Conf. Dig. 1. 1 tit. 18.* Prae-  
 10 fes locus, pro Tuto laudatur Plaut. Casin. 5, 1, 11. *Sed locus est vel*  
*mutilus, vel certe obscurus. Verba sunt:* Senem; Quo senex ne-  
 quior nullus viuit: ne illum Quidem nequiores arbitror esse, qui  
 locum praebet illi nunc praefidem. *Quid si incidendum post nunc, ut*  
*iungatur illum praefidem, qui locum huic praebet: ut praefes*  
 15 *sit Olympio, qui Stationi locum apud Casinam Sponsam suam*  
*praebat.*

PRAESIDIUM, i. n. [*ἀλκή, Φορὰ, Φράξιν*] *Auxilium praefi-*  
*dis, estque adeo collectiuum nomen praefides plures comprehendens.* Fe-  
 stus: Praesidium est, quod pro utilitate et salute alicuius praeponitur:  
 20 Subsidium, quod postpositum est ad subueniendum laborantibus. Caes.  
 Bell. Gall. 1, 10 Eo opere facto praesidia disponit, castella communit,  
 quo facilius, si se inuito transire conarentur, prohibere possit. Prae-  
 sidium est dictum, quia extra castra praefidebant in loco aliquo, quo  
 tutior regio esset Varr. de L. L. 4, 16. Cic. pro Ligar. 28 Tantum-  
 25 modo in praesidiis eratis, animi vero a causa abhorrebant. *i. in ca-*  
*stris aut generatim potius in locis, quae milite Pompeius infederat.*  
 Collocare armatos in praesidiis Cic. Philipp. 1, 25 c. 10. Idem de  
 Orat. 2, 303 c. 75 Quid? illud quod supra dixi, solere me cedere;  
 et (ut planius dicam) fugere ea, quae etiam valde causam meam pre-  
 30 merent? quum id non faciunt alii, versanturque in hostium castris,  
 ac sua praesidia dimittunt, mediocriterne causis nocent, quum aduer-  
 sariorum adiumenta confirmant? Cic. Verr. 3, 186 Classis pulcher-  
 rima, Siciliae propugnaculum, praesidiumque prouinciae piratarum  
 manibus incensa est. Cassa praesidia Senec. Troad. f. 8. No-  
 35 sturnum palatii Cic. in Catil. 1, 1. Hor. Epist. 2, 2, 30 Praesidium  
 Regale loco deiecit, ut aiunt, Summe munito et multarum diuite re-  
 rum. Salutare Firmic. 6 praef. Statiuum, quod datur ut  
 aliquis stet in loco aliquo. Cic. Philipp. 12, 24 Haec mea sedes est, haec  
 vigilia, hoc praesidium statiuum. *Vt Castra statiua: de vrbe lo-*  
 40 *quitur, e qua in legationem ad Antonium discedere non vult.* ¶ 2  
*Formulae verborum: Agitare praesidium Tacit. Ann. 1, 38. Cit-*  
*gere aliquem praesidiis Claud. in pr. Conf. Stil. 2, 210. Collocare*  
 praesidium, *vid. COLLOCO.* Caes. B. G. 1, 38 *extr.* Comparare  
 vel quaerere praesidium Cic. pro Sext. 90. Confirmare praesidiis  
 45 aliquam prouinciam Cic. de Lege Agraria 1, 16. Contrahere praefi-  
 dia Cn. Magnus Domitio ap. Cic. Att. 8, 12. Constituire praesidia  
 in arce, *vid. CONSTITVO.* Cic. pro Cluent. c. 57. Decedere de  
 praesidio et statione vitae iniussu imperatoris, hoc est Dei, vetat Py-  
 thagoras Cic. de Senect. 73. *Conf. Liu. 4, 29.* Deducere praesidia  
 50 in aliquem locum Cn. Mag. Domit. Cic. Att. 8, 12. Deducere  
 praesidia de locis, *vid. DEDVCO.* Cohortes ex praesidiis Caes.  
 B. C. 1, 12. Defendere vitam praesidio et copiis Cic. pro Sext. 86.  
 Deicere praesidium Cic. Philipp. 8, 6. et Caes. Bell. Ciuil. 3, 23.  
 Deici de praesidio vrbs, et de custodia ciuitatis deturbari Cic. pro  
 55 Muraen. 79. Dare cohortes in praesidium Tac. H. 4, 35, 3.  
 Dimittere praesidia Cic. Fam. 2, 7. Disponere praesidia Caes.  
 de Bell. Gall. 1, 10. et 4, 4. Ferre praesidium, vel afferre Cic.  
 ad Brut. 18. Ferri inutile praesidium Claud. sec. Conf. Stil. 222.  
 Firmare praesidiis aliquem locum Cic. Fam. 1, 7. Gerere praefi-  
 60 dium, *Ferre Plin. 22, 12.* Habet firum praesidium locus ille  
 Cic. pro Lege Manil. 31. Imponere praesidium ciuitati Liu. 24, 7.  
 Introducere praesidium in oppidum, *vid. INTRODVCO.* Locatus  
 in praesidio, *vid. LOCATUS, in LOCVS.* Mittere in praesidium Liu.  
 • • • Munire se praesidio Cic. pro Sext. 78. Munire fru-  
 65 mentaria subsidia Reipublicae firmissimis praesidiis classibusque Cic.  
 pro Lege Manil. 34. Nudata vrbs praesidio, *vid. NVDVS.*  
 Obsidere et occupare Italiam praesidiis Cic. de Lege Agrar. 2, 74.  
 Occupare praesidia Senec. Troad. 6. Opponere praesidium, *vid.*  
 OPPONO. Cic. Fam. 2, 16 Omnia praesidia, quae magna et fir-  
 70 ma paraueram, commotus hominum non dubio sermone, dimisi.  
 Ponere praesidia Caes. de Bell. Gall. 2, 5. Cic. de Lege Agrar. 1,  
 20 Si praesidium non praeponitur huic vrbi ista colonia, sed opponit-  
 ur? Inter sua praesidia se Recipere Nep. 23, 11, 4. *i. locos suis ho-*  
*minibus occupatos.* Cic. Fam. 3, 10 Praesertim quum tu omnibus  
 75 vel ornamentis vel praesidiis redundares. Relinquere praesidium  
 Caes. de Bell. Gall. 1, 51 *pr.* Tenere Italiam interclusam praefi-  
 diis Cic. de Lege Agrar. 2, 74. Tenetur armis praesidiisque tota  
 Italia Cic. Att. 9, 3. *Conf. Caes. Bell. Ciuil. 3, 15. et Liu. 24, 7.*  
 Tutari aliquo praesidio caput, ceruices, et iugulum Cic. pro Sext. 90.  
 80 Venire ad iudicium cum praesidio Cic. pro Rose. Amer. 13. Id.  
 pro Caecin. 83 In meis castris, praesidiisque verfaris, mea est ista de-  
 fensio. *Nempe, ut iam vidimus,* ¶ 3 Praesidium,  
*interdum est Locus ipse, ubi praesidiarii milites collocati sunt.* Lucret. 5,  
 1108 Condere coeperunt vrbes, arceumque locare Praesidium reges  
 85 ipsi sibi, perfugiumque. *Et apud Cic. Tusc. 3, 16 Nec, qui*  
*propter metum praesidium reliquit, quod est ignauiae.* Caes. B.  
 Ciuil. 3, 45 In his (praeliis) cum legio Caesaris IX praesidium aliquod  
 occupauisset et munire coepisset. *Conf. Gronou. ad Liu. 4, 29.*  
 ¶ 4 Praesidium, *per translationem, Omne auxilium et salutis propu-*  
 90 *gnaculum.* Ter. Andr. 5, 2, 2 Praesidio meo atque hospitis. O et  
 praesidium et dulce decus meum Hor. Carm. 1, 1, 2. Naturae  
 vel doctrinae praesidiis omnibus ad dicendum parati viri Cic. de Orat.  
 1, 38. Idem pro Rabir. 3 Agitur nihil aliud in hac causa, Quiri-  
 tes, nisi ut nullum sit posthac in Republ. publicum consilium, etc.  
 95 nullum extremis Reipubl. temporibus perfugium et praesidium salutis.  
 Cic. pro Muraen. 22 Omnes urbanae res, omnia haec nostra praeclara  
 studia, et haec forensis laus et industria, latent in tutela ac praesidio  
 bellicae virtutis. Innocentiae leue est praesidium, vbi libido  
 100 dominatur Cic. in Orat. 217 c. 65. Idem Tusc. 1, 62 Omnes  
 magni etiam superiores, qui fruges, qui vestitum, qui tecta, qui  
 cultum vitae, qui praesidia contra feras inuenerunt. Fida praefi-  
 dia amici Senec. Agamemn. f. 11. Cic. pro Sull. 77 Quot praefi-  
 dia quam munita pudoris et pudicitiae vi et audacia ceperit, quid  
 me attinet dicere aut coniungere cum istius flagitio cuiusquam prae-  
 105 terea dedecus? Grande Ouid. ex Ponto 1, 5, 14. Insigne  
 moestis

moestis reis Hor. Carm. 2, 1, 13. Cic. Act. Verr. 1, 8 Vt hoc palam dicitur, non sine causa se cupidum pecuniae fuisse, quoniam tantum in pecunia praesidium experiatur esse. Plaut. Poen. 3, 3, 52 Trecentos numos Philippos portat praesidii, *i. viatici*. Et Peria 1, 3, 45 Marsupium habeat, inibi paullum praesidii, Qui familiarem vitam suam oblectet modo. Afferre vitima praesidia discriminis Iuuen. Sat. 12, 55. Comparat magnum is sibi praesidium ad beatam vitam, qui mortem non timet Cic. Tusc. 2, 2. Defendere firmo praesidio aliquem Cic. pro Rosc. Amer. 13. Ferre praesidium labenti et inclinatae paene Reipublicae Cic. ad Brut. 18. Munire praesidia Reipubl. Cic. pro Rabir. perduel. 3. Oppugnat omnium commune praesidium, qui fidem laedit Cic. pro Rosc. Amer. 111 c. 38. Petere sibi praesidium ex aliqua honesta re, quam ne inimici quidem criminari possint Auctor ad Herenn. 4, 34. Quaerere sibi praesidia periculis, aut adiumenta honoribus ex cuiusquam amplitudine Cic. pro Lege Manil. 70. Terent. Heaut. 5, 2, 14 Ibi tuae stultitiae semper erit praesidium Clitipho. Cic. Verr. 7 (5) 167 c. 65 Sed quocumque venerint, hanc sibi rem praesidio sperant esse futuram. Esse parentibus praesidio et decori Lucret. 2, 642. Esse praesidio solitudini atque inopiae contra vim et gratiam Cic. pro Quint. 5, 20 Tegi firmo praesidio amicorum Cic. pro Sull. 51 c. 18.

**PRAESIDIOR**, ari. Dep. *In praesidio esse*. Gloss. Lat. Gr. Praesidior, *ἰσχυρῶν*.

**PRAESIDIĀLIS**, e. Adi. Ammian. 17, 3 Praesidialis apparitor. Idem 28, 1 Tabularius praesidialis officii.

**PRAESIDIĀTVS**, ūs. m. *Officium praesidis*: Spon. Miscel. p. 36.

**PRAESIDĀTVS**, ūs. m. *Idem*. Auson. Profess. Burdig. 18. Aurel. Victor de Caes. c. 29 et 33. et Modest. l. 6 §. 14 D. de Excusat. tut. c. not. Gothofr.

**PRAESIDĀLIS**, e. Adi. *Quod praesidis est*. Prouincia praesidialis Sext. Ruf. c. 4 et 5. c. not. Cellar. Praesidalem esse Theodatum Ammian. 22, 33. *i. praesidis dignitate exornatum*. Iulio l. 11 Cod. de Pignorat. Act. Iudicium l. 18 Cod. Conf. Salmaf. ad Spartian. Hadr. c. 13. et Spanh. de Num. diff. 13.

**PRAESIDIARIVS**, a, um. Adi. [*ἰσχυρῶν*] *Quod paratum est, ut praesidio sit*. Praesidarii milites Liu. 29, 8. Toga Spartian. in Seu. c. 1. *i. qua, qui praesidet, indutus est*. Praesidarii, in vitibus, qui et Custodes. Columel. 4, 15 Et praesidarii malleoli propagandi sunt. Ibid. c. 21 Sed nouellis palmis semper vitis renouetur: quae si satis excreuerint, iugo superponantur: sin aliqua earum vel praefracta, vel parum procera fuerit, locumque idoneum obtinebit, vnde vitis anno sequenti renouari debeat, in pollicem tondetur, quem quidam custodem, alii refecem, nonnulli praesidarium appellant, id est sarmentum gemmarum duarum vel trium. Vid. CVSTOS.